Nhà bia chùa Sùng Khánh (Vị Xuyên, Hà Giang) - Ảnh: St

Bia đá chùa Sùng Khánh (Sùng Khánh tự bi minh tịnh tự) được dựng dưới triều
vua Trần Dụ Tông, niên hiệu Đại Trị năm thứ 10, tháng 3 năm Đinh Mùi (1367),
được tạc bằng đá xanh nguyên khối. Bia có chiều cao 90cm, chiều rộng 47cm,
dày 11cm. Phần chân bia dài 29,5cm, rộng 9cm cắm vào lưng rùa. Chiều dài từ
đuôi đến đầu rùa 95cm, rộng 57cm, cao 19cm, cổ và đầu rùa dài 24cm. Rùa
được đặt trên bệ đá xây (đá hoa màu xám), đầu rùa tạc rõ hai mắt và sống
mũi, tư thế ngẩng cao, đuôi rùa vắt lên mai.